

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	25.636.250,95	-3.003.649,05	3	Despesas Correntes	24.245.090,72	19.458.854,13	-4.786.236,59
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	560.828,06	-20.671,94	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.224.790,85	9.542.486,24	-2.682.304,61
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	11.754.378,85	9.072.354,41	-2.682.024,44
13	Receita Patrimonial	349.200,00	704.325,29	355.125,29	32	Juros E Encargos Da Divida	115.700,00	114.376,80	-1.323,20
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	115.700,00	114.376,80	-1.323,20
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.904.599,87	9.801.991,09	-2.102.608,78
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	45.000,00	41.661,36	-3.338,64
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	24.102.447,83	-3.578.752,17	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	475.408,72	440.899,85	-34.508,87
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	268.649,77	248.649,77	339	Aplicacoes Diretas	11.357.191,15	9.307.501,78	-2.049.689,37
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-3.274.163,21	719.476,79					
	Soma	24.646.260,00	22.362.087,74	-2.284.172,26	33	Soma	24.245.090,72	19.458.854,13	-4.786.236,59
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	401.169,28	2.903.233,61	2.502.064,33
	SUB - TOTAL	24.646.260,00	22.362.087,74	-2.284.172,26		SUB - TOTAL	24.646.260,00	22.362.087,74	-2.284.172,26
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	1.674.447,97	373.447,97	4	Despesas de Capital	6.743.291,39	4.805.714,33	-1.937.577,06
21	Operacoes De Credito	500.000,00	77.005,41	-422.994,59	44	Investimentos	6.494.791,39	4.575.941,49	-1.918.849,90
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.371.933,91	2.485.204,72	-1.886.729,19
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	1.597.442,56	996.442,56	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	248.500,00	229.772,84	-18.727,16
					99	Reserva de Contigencia	11,80	0,00	-11,80
	Soma	1.301.000,00	1.674.447,97	373.447,97		Soma	6.743.303,19	4.805.714,33	-1.937.588,86
	Déficit Capital	5.442.303,19	3.131.266,36	-2.311.036,83		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.743.303,19	4.805.714,33	-1.937.588,86		SUB - TOTAL	6.743.303,19	4.805.714,33	-1.937.588,86
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	25.947.260,00	24.036.535,71	-1.910.724,29		Total de Despesas	30.988.393,91	24.264.568,46	-6.723.825,45
	Déficit	5.041.133,91	228.032,75	-4.813.101,16		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	30.988.393,91	24.264.568,46	-6.723.825,45		TOTAL GERAL	30.988.393,91	24.264.568,46	-6.723.825,45